4 En Hebrón, lugar en donde David habia recibido la uncion real, y habia sido proclamado rey por todo Israel.

5 El pretexto era que asistiesen al sacrificio, y banquetes que se celebraba despues. Estos eran sin duda del partido de David, y se hallaban inocentes de la trama y conspiracion que tenia urdida Absalom. Pero este quoque sin duda convidarlos y llevarlos consigo, con el fin de acreditar mas y mas su partido, y aun de persuadir al pueblo, que lo que hacia, era con acuerdo y consentimiento de su padre.

6 Se cree que este era abuelo de Bethsabee; y asi, conservando aun fresca en su corazon la herida que David habia hecho á su honra en su nieta, no costaria mucho á Absalom el ganarle, y atraerle á su partido.

7 ¿Cómo Israel puede abandonar á un principe tan feliz, tan valiente y tan justo como David, del cual el Señor se ha declarado tantas veces protector? ¿Cómo, repito, abandonarle, para echarse al partido de un joven ambicioso, rebelde y fratricida? En la voluntad del Todopoderoso se registra la causa de una revolucion tan repentina y general; y se cumple el decreto intimado á David por la boca de Nathán. Dios tiene en su mano los corazones de los pueblos, del mismo modo que los de los reyes. Los Estados mas quietos y mas bien arreglados caeran injustamente en la turbacion y en el desorden, si el Señor suelta las riendas á la inquietud, á la insolencia, y á la in-

14. Et ait David servis suis, qui erant cum eo in Jerusalem: Surgite, fugiamus: neque enim erit nobis effugium à facie Absalom: festinatè egredi, ne fortè veniens occupet nos, et impellat super nos ruinas, et percussit civitatem in ore gladii.

15. Dixeruntque servi regis ad eum: Omnia quocumque præcepit dominus noster rex, libenter exequemur servi tui.

16. Egressus est ergò rex, et universa domus ejus pedibus suis: et dereliquit rex decem mulieres concubinas ad custodiendam domum.

17. Egressusque rex et omnis Israël pedibus suis, stetit procul à domo:

18. Et universi servi ejus ambulabant juxta eum, et legiones Cerethi, et Phlethi, et omnes Gethæi, pugnatores validi, sexcenti viri qui secuti cum fuerant de Geth pedites, præcedebant regem.

19. Dixit autem rex ad Ethai Gethæum: Cur venis nobiscum? revertere, et habita cum rege, quia peregrinus es, et egressus es de loco tuo.

20. Hæc venisti, et hodie compelleris nobiscum egredi: ego autem vadam quò iturus sum: revertere, et reduc tecum fratres tuos, et Dominus faciet tecum misericordiam, et revertamur, quia ostendisti gratiam et fidem.